铁县环审函[2024]019号

关于《年加工8000吨保健休闲食品项目环境影响报告表》的批复

辽宁宝胶堂药业有限公司：

你公司报来的《年加工8000吨保健休闲食品项目环境影响报告表》（以下简称《报告表》）我局收悉。《报告表》编制符合《环评法》及相关环评技术导则要求，选用环境质量评价标准和污染物排放标准正确，我局原则同意《报告表》内容，你公司必须认真按以下审批意见落实：

一、项目概况：辽宁宝胶堂药业有限公司成立于2023年12月12日，本项目位于铁岭县新台子镇八里庄村，项目中心坐标为E123°37′45.945″，N42°8′40.435″。本项目拟投资14000万元，建设一期、二期厂房，项目占地面积48287平方米。其中一期厂房建设一条年产3600吨粘豆包、菜团子等食品生产线及一条年产2000吨三色糙米饭生产线；建设一条年产400吨食品类阿胶生产线。二期厂房建设一条年产2000吨烘烤食品生产线。
二、必须按《报告表》要求组织污染防治设施建设，保证污染防治设施与主体工程同时设计、同时安装、同时投入使用。

三、加强环保设施建设及运营期日常管理：

1.废气：（1）食品类阿胶生产废气，生产过程各环节产生的废气经集气罩（15个集气罩，收集效率按80%）收集，经碱喷淋装置及二级活性炭装置（综合处理效率以85%）处理后，通过15m高排气筒（DA001）排放。（2）污水处理站恶臭，设置全封闭污水处理措施，污水处理站废气经管道负压收集后（收集效率按80%）进入二级活性炭吸附处理（处理效率按80%，引风量5000m3/h）后，通过15m高排气筒（DA002）达标排放。（3）食堂油烟经油烟净化装置收集净化后(净化效率60%)，经专用烟道引至楼顶达标排放（烟道设置防腐措施）。（4）本项目蒸制、煮制、分离、浓缩、提沫出胶等设备生产时产生的蒸汽，通过车间排风装置外排。（5）和面废气，设置封闭生产车间，生产过程中紧闭房门，操作员工投料时严格做到轻拿轻放，严禁抛、扔包装袋，自然沉降到地面的粉尘及时清扫收集，日产日清。（6）无组织废气厂界达标排放。
2.废水:（1）食堂废水、生产废水、碱喷淋废水经污水处理设施（粗、细格栅+气浮）处理后，通过管网排入污水处理厂处理。（2）生活污水排入防渗化粪池暂存处理后，排入污水处理设施（粗、细格栅+气浮）处理后，经污水管网排入污水处理厂处理。

3.噪声防治：首选先进的低噪声设备，生产车间四周墙壁设置吸/隔声措施、固定噪声产生设备设置基础减震，风机设置消声措施。厂区设置绿化措施，优化运输路线。

4.固体废物防治：（1）生活垃圾设置固定垃圾桶/箱，餐厨垃圾（袋装）集中收集后委托环卫部门统一清运处理。（2）杂质、废皮毛、过滤毛渣、废筋肉、骨屑、过滤骨渣、玉米废料、菜叶、菜皮、菜根等袋装集中收集后，置于固定垃圾桶/箱内，委托环卫部门统一清运处理，日产日清。（3）废包装物、废盐，集中收集后暂存于一般固废暂存间内，定期外售。（4）废滤芯，滤芯定期更换时由厂家回收，厂区不暂存。（5）边角料、不合格品集中收集后全部回用于生产线，继续加工利用。（6）污水处理站污泥，委托环卫部门使用污泥车定期清运处理，厂区不暂存。（7）本项目一般固体废物应按照国家《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》(GB18599-2020)的要求设置贮存场所，贮存场应设置清晰、完整的一般工业固体废物标志牌，贮存过程应满足相应防渗漏、防雨淋、防扬尘等环境保护要求，严禁乱堆乱放和随便倾倒，一般固废在运输过程中要防止散落地面。排污单位委托他人运输、利用、处置一般工业固体废物的，应落实《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》等法律法规要求，对受托方的主体资格和技术能力核实，依法签订书面合同，在合同中约定污染防治要求等。（8）建立一般固废台账（记录固体废物的基础信息及流向信息，1次/年，变化时及时变更。记录固体废物的产生、贮存、利用、处置数量和利用、处置方式等信息（1次/月）。固体废物的出厂以及转移信息（1次/批次）。（9）废紫外线灯管，废机油，废活性炭置于专用容器内（密闭，包装容器应达到相应强度）与废机油桶（桶加盖，桶底加垫）分类（禁止混合贮存性质不相容而未经安全性处置的危险废物）暂存于危废贮存点（不得与非危险废物毗邻并列存放，危废贮存间严禁存放一般固体废物），定期交由有危废处理资质的部门统一清运处置（项目运营期产生危险废物时，应向环境主管部门进行申报备案。危险废物定期清运处理时，应交由有危险废物清运处理资质的单位进行清运处理并签订危废处理协议，保留相关来往单据）。危险废物容器和包装物以及危险废物贮存设施、场所应按规定设置危险废物识别标志，按危险废物的种类和特性进行分区贮存，采用防腐、防渗地面和裙脚，设置防止泄露物质扩散至外环境的拦截、导流、收集设施。危废贮存点设置防风、防雨、防晒、防盗等措施。（10）危险废物暂存、危险废物贮存间的建设应按照《危险废物贮存污染控制标准（GB18597-2023）》及其修改单的相关要求执行。排污单位委托他人运输、利用、处置危险废物的，应落实《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》等法律法规要求，对受托方的主体资格和技术能力进行核实，依法签订书面合同，在合同中约定污染防治要求；转移危险废物的，应当按照国家有关规定填写、运行危险废物转移联单等。建立危险废物台帐。

5.地下水及土壤污染防治措施：严格按照《报告表》中要求对重点防渗区（危废暂存点、污水处理设施、碱喷淋装置）、一般防渗区（一般固废暂存间、化粪池）、简单防渗区（其他区域）设置防渗措施。
6.严格执行《报告表》中环境风险防范措施，减少环境风险事故发生。强化环境风险防范和环保设施安全生产。严格落实环境风险防范措施,做好应急物资储备,按照相关规定编制和备案突发环境事件应急预案。定期进行应急培训和演练,有效防范和应对环境风险。严格落实环保设施安全生产工作要求,健全企业内部污染防治设施稳定运行和管理责任制度,委托有相应资质的设计单位对重点环保设施进行设计,并定期做好环保设备设施安全风险隐患排查及风险防范检查，建立风险源档案、环境应急处置预警系统。
四、建设项目必须在发生实际排污行为之前申领排污许可证，环境影响评价文件及批复中与污染物排放相关的主要内容应当纳入排污许可证，其排污许可证执行情况应作为环境影响后评价的重要依据。未取得排污许可证之前，不得排放污染物。建设项目申领排污许可证后（重点管理级别、简化管理级别），按照相关要求在全国排污许可证管理信息平台填报年度和季度执行报告（登记管理级别的无需填报）。

五、建设项目竣工后，建设单位应当按照国务院环境保护行政主管部门的标准和程序，对配套建设的环境保护设施进行验收，编制验收报告。建设单位在环境保护设施验收过程中，应当如实查验、监测、记载建设项目环境保护设施的建设和调试情况，不得弄虚作假。除按照国家规定需要保密的情形外，建设单位应当依法向社会公开验收报告。

六、项目建成后，未经验收的或验收不合格的企业，擅自运营，环保部门将根据相关环保法律、法规依法进行处罚。

七、项目应严格按照《报告表》所列的地点、工艺、性质、规模进行建设，确因特殊情况变更上述因素或自批准之日起超过5年方开工建设的，需向我局重新报批环评文件。

                         铁岭市生态环境局铁岭县分局

                              2024年7月2日

PAGE